
 

GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 HOSPITAL GENERAL JAÉN 
DIRECCIÓN EJECUTIVA 

 
 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA 
CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO” 

 

 

Av. Pakamuros Nro. 1289 
 

(076)431400 
 

www.gob.pe/hospitaljaen 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/mad3validar e ingresando el código: 
ZD4ZPF  

Pág. 1 / 2 

 

           
 
 
 
 

VISTO:  

El Expediente N° 001047-2024-025823 relacionado al encargo de funciones del Departamento de 

Emergencias y Cuidados Críticos del Hospital General de Jaén, y;  

CONSIDERANDO: 

Que, el Hospital General de Jaén, como Unidad Ejecutora, es un organismo desconcentrado del 

Ministerio de Salud, cuyo objeto es llevar a cabo, en representación del Estado, la regulación, 

vigilancia y promoción de la protección de la salud en atención a la sociedad, en el marco de la Ley 

N° 26842 – Ley General de Salud; 

Que, es competencia del Director del Hospital General de Jaén, asegurar que la competencia técnica 

de los profesionales y personal que laboran en el establecimiento se ajuste al área o servicio en el 

que se desempeñan, conforme dispone el artículo 37° del Decreto Supremo N° 013-2006-SA – 

Reglamento de Establecimientos de Salud; 

Que, en otros fines la entidad prestadora de servicios de salud, es promover las acciones que 

garanticen la atención de los pacientes, la especialización de los servicios; así como la mejora del 

manejo administrativo y asistencial, y de esa manera promover la participación del personal a su 

cargo para la realización de dichas acciones y lograr los objetivos de desarrollo institucional; 

Que, el Decreto Legislativo N° 276 – Ley de Bases de la Carrera Administrativa y remuneraciones 

del Sector Público, aprobado por el Decreto Supremo N° 005-90-PCM, faculta a los funcionarios 

públicos encargar funciones de las diferentes oficinas, Departamentos, Áreas, Servicios, Programas 

y otros; estableciendo los procedimientos para el proceso técnico de asignación de funciones, para 

los empleados públicos de carrera al servicio del Estado; 

Que, el artículo 23°, 25° y 74° del Reglamento del Decreto Legislativo N° 276 – Ley de Carrera 

Administrativa y de Remuneraciones del Sector Público, aprobado por el Decreto Supremo N° 005-

90-PCM, que señala: “los cargos son los puestos de trabajo a través de los cuales, los funcionarios 

y servidores desempeñan funciones asignadas”. La asignación permite precisar las funciones que 

debe desempeñar un servidor dentro de su entidad, según el nivel de carrera, grupo ocupacional y 

especialidad alcanzados; asimismo, se aprueba vía resolución, lo que guarda relación con las 

Disposiciones Generales del Manual Normativo de Personal N° 002-92-DNP, aprobado mediante 

Resolución Directoral N° 013-92-INAP/DNP. 

Que, el numeral 17.1 del artículo 17° de la ley 27444 – Ley del Procedimiento Administrativo General; 

señala que la autoridad podrá disponer en el mismo acto administrativo que tenga eficacia anticipada 

a su emisión, solo si fuera más favorable a los administrados y siempre que no lesione derechos 

fundamentales o interés de buena fe legalmente protegidos a terceros y que existiera en la fecha a 

la pretende retrotraerse la eficacia del acto el supuesto de hecho justificado para su adopción; 



 

GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 HOSPITAL GENERAL JAÉN 
DIRECCIÓN EJECUTIVA 

 
 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA 
CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO” 

 

 

Av. Pakamuros Nro. 1289 
 

(076)431400 
 

www.gob.pe/hospitaljaen 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/mad3validar e ingresando el código: 
ZD4ZPF  

Pág. 2 / 2 

 

En ese sentido; mediante el expediente del visto, se autoriza encargar las funciones de responsable 

del Departamento de Emergencias y Cuidados Críticos del Hospital General Jaén, a la profesional 

que se citará en la parte resolutiva del acto resolutivo; 

Por tanto, la Dirección del Hospital General de Jaén, facultado mediante Resolución Ejecutiva 

Regional N° D000057-2019-GRC-GR; 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. – DESIGNAR CON EFICACIA ANTICIPADA, las funciones de Jefe del 

Departamento de Emergencias y Cuidados Críticos del Hospital General de Jaén; al MC. EDWIN 

DARWIN RAMIREZ TENORIO; desde el 01 de septiembre del 2024, recomendándole que se 

desempeñe con dedicación, responsabilidad y probidad en el desarrollo de sus actividades, encargo 

que ejercerá en adición a sus funciones. 

ARTÍCULO SEGUNDO. – DISPONER que el responsable de la administración y actualización del 

Portal de Transparencia para que publique la presente Resolución en el portal web Institucional del 

Hospital General de Jaén, www.hospitaljaen.gob.pe. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 
DIANA MERCEDES BOLIVAR JOO 

Directora 
DIRECCIÓN EJECUTIVA 

 
 
 


		2024-09-12T11:48:10-0500
	Hospital General Jaén - UNIDAD DE ASESORIA JURIDICA - Jefa (e)
	MEGO PALACIOS Angelica Yahaira FAU 20453744168 soft
	Doy V°B° Por Encargo


		2024-09-12T12:30:38-0500
	Hospital General Jaén - UNIDAD DE GESTION Y DESARROLLO DE PERSONAL - Jefa
	PARIAMACHI GALLARDO Melissa Deyanira FAU 20453744168 soft
	Doy V°B°


		2024-09-12T12:33:42-0500
	Hospital General Jaén - OFICINA DE ADMINISTRACIÓN - Administrador
	PALOMARES MURGA Francisco Manuel FAU 20453744168 soft
	Doy V°B°


		2024-09-12T13:42:37-0500
	Hospital General Jaén - DIRECCIÓN EJECUTIVA - Directora
	BOLIVAR JOO Diana Mercedes FAU 20453744168 hard
	Doy V°B°


		2024-09-12T13:43:07-0500
	Hospital General Jaén - DIRECCIÓN EJECUTIVA - Directora
	BOLIVAR JOO Diana Mercedes FAU 20453744168 hard
	Soy el autor del documento




